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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá motivací dospělých k vysokoškolskému vzdělávání

v magisterském studijním programu Management vzdělávání na Pedagogické fakultě

Univerzity Karlovy. První část práce je zaměřená na přehledné shrnutí základních poznatků

o vzdělávání dospělých a o jejich motivaci. Tato část blíže přibližuje pojmy jako je

celoživotní učení, vzdělávání dospělých v České republice a na českých vysokých školách,

magisterský program Management vzdělávání, typy a základní teorie motivace a také

motivace dospělých k učení. Druhá část práce obsahuje popis metodiky a výsledky šetření.

To vychází z polostrukturovaných rozhovorů se studenty studujícími v magisterském

studijním programu Management vzdělávání na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy.

Rozhovory se zaměřují na to, co dospělé jedince motivovalo ke vzdělávání v navazujícím

magisterském programu, z jakého důvodu si vybrali právě program Management

vzdělávání, jaká je jejich současná motivace k učení, jaké vnímají přínosy studia, jaké

bariéry vnímají při studiu a jaké plány mají po ukončení studia. V závěru práce jsou výsledky

výzkumného šetření zhodnoceny a jsou navržena doporučení. Cílem diplomové práce je

analýza motivace dospělých k vysokoškolskému vzdělávání v magisterském studijním

programu Management vzdělávání na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy a zhodnocení

výsledků.
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ABSTRACT

This diploma thesis deals with the motivation of adults to the higher education in the

master's degree program Educational Management at the faculty of education at Charles

University. The first part of the work is focused on a clear summary of basic knowledge

about adult education and motivation. This part introduces concepts such as lifelong

learning, adult education in the Czech Republic and at Czech universities, the master's

program Management of Education, types and basic theories of motivation and motivation

of adults to learn. The second part of the thesis contains a description of the methodology

and the results of the survey. The survey is based on semi-structured interviews with

students studying in the master's degree program Educational Management at the faculty of

education at Charles University. The interviews focus on what motivated adults to study in

the master's degree program, why they chose the Education Management program, what is

their current motivation to learn, what benefits of studying they perceive, what barriers

they perceive during their studies and what plans they have after graduation. At the end of

the thesis the results of the research are evaluated, and recommendations are proposed. The

aim of the diploma thesis is to analyze the motivation of adults for higher education in the

master's degree program Management of Education at the Faculty of Education, Charles

University and to evaluate the results.
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Úvod

Pro minulé generace bylo dosažení vysokoškolského vzdělání považováno za konkurenční

výhodu na pracovním trhu. Vzhledem k výraznému mezigeneračnímu nárůstu počtu

absolventů vysokých škol, tato konkurenční výhoda pomalu ztrácí na významu a některé

z firem mohou v současné době upřednostňovat i uchazeče s nižším vzděláním. Počet

dospělých na vysokých školách v České republice v navazujících magisterských oborech od

roku 2011 stále klesá, jak vyplývá z šetření o vzdělávání dospělých v České republice, které

realizoval Český statistický úřad v roce 2016, a to může v lidech budit otázku, jestli má

magisterské studium ještě smysl. Jedním z nejvýznamnějších zdrojů poklesu

vysokoškolských studentů je demografický vývoj a podle dat Českého statistického úřadu

lze říci, že tento trend bude v následujících letech pokračovat. Také kvůli globální pandemii

koronaviru je možné, že pokles dospělých studentů v navazujících magisterských

programech bude v budoucnu výraznější, než se doposud očekávalo. V důsledku toho musí

vysoké školy čelit silné konkurenci na trhu vzdělávání a snažit se získat co nejvíce studentů,

aby udržely své vzdělávací programy (Český statistický úřad, 2018, s. 13, 46 [cit. 2020-05-

10]).

Pro Katedru andragogiky a managementu na Pedagogické fakultě Karlovy univerzity je také

počet zapsaných studentů v navazujících magisterských programech nepostradatelnou

součástí jejího fungování. Vedení katedry by proto mělo stále zlepšovat propagaci svých

studijních programů, aby na sem přicházeli stále noví studenti. Z tohoto důvodu je velmi

důležité lépe poznat motivaci studentů, kteří se vzdělávání v současné době účastní, a zjistit,

co dospělé jedince motivovalo ke vzdělávání v navazujícím magisterském programu.

Důležitá jsou také zjištění: z jakého důvodu si vybrali právě program Management

vzdělávání, jaká je jejich současná motivace k učení, jaké vnímají přínosy studia, jaké

bariéry vnímají při studiu a jaké plány mají po ukončení studia. Šetření, které proběhlo

v rámci diplomové práce, na tyto otázky nalézá odpovědi. Toto téma je s ohledem na

současnou situaci velmi aktuální a podle mého názoru také zajímavé.

Cílem diplomové práce je analýza motivace dospělých k vysokoškolskému vzdělávání

v magisterském studijním programu Management vzdělávání na Pedagogické fakultě

Univerzity Karlovy a zhodnocení výsledků.
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1 Vzdělávání dospělých

1.1 Charakteristika celoživotního učení

Vzdělávání dospělých je jednou z nejvýznamnějších složek celoživotního učení, a proto je

důležité, pro lepší pochopení pojmu vzdělávání dospělých, si na úvod charakterizovat

koncept celoživotního učení.

První úvahy o celoživotním vzdělávání a učení sahají podle Dvořákové a Šeráka (2016,

s. 22) a Beneše (in Veteška a kol., 2011, s. 43) bezpochyby až do antiky, kde byly součástí

filozofického myšlení. Obnoveny byly v období renesance, humanismu a osvícenství.

Jedním z prvních autorů a dle Dvořákové a Šeráka (2016, s. 22) také jeden z duchovních

otců myšlenky vzdělávání dospělých, resp. celoživotního učení, který se tomuto tématu začal

věnovat systematičtěji a spojil filozofické představy s pedagogikou a didaktikou, byl Jan

Amos Komenský. Na počátku 20. století byly položeny základy moderního pojetí

celoživotního vzdělávání a za zakladatele tohoto pojetí mohou být považováni Eduard

Lindeman a Basil Yeaxlee (Veteška a kol., 2011, s. 43).

Koncept celoživotního učení byl vyhlášen Spojenými národy na valném shromáždění

UNESCO v roce 1970 jako jedno z možností řešení globálních světových problémů

(negramotnost, bída, nezaměstnanost, hlad atd.). Na tuto skutečnost začaly reagovat různé

organizace, jako například Rada Evropy, Organization for Economic Co-operation

and Development (OECD) nebo Evropská unie, a začaly formulovat různé strategie

a koncepce celoživotního učení. (Palán, 1997, s. 17–18)

Současný koncept celoživotního učení, který se zaměřuje na cíle spojené s rozvojem

lidských zdrojů a věnuje se především problematice odborného vzdělávání a přípravy

k uplatnění jedince v pracovním životě, se začal rozvíjet v 90. letech minulého století,

zejména kvůli efektivnímu fungování ekonomiky. (MŠMT, 2014, s. 23 [cit. 2020-05-12])

V minulosti se sice využíval více termín celoživotní vzdělávání, ale z důvodu zdůraznění

nutnosti aktivního přístupu jedince se začal více používat termín celoživotní učení. Veteška

a Tureckiová (2008, s. 19) poukazují na rozdílnost pojmů vzdělávání a učení. Vzdělávání je

proces, který se odehrává mezi vzdělavatelem a vzdělávaným. Vzdělávaný se učí

a vzdělavatel vyučuje.
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Celoživotní učení představuje propojený celek všech forem učení na jakýchkoliv

vzdělávacích institucích nebo mimo ně, který umožňuje jedinci, kdykoli během života,

přechody mezi vzděláváním a zaměstnáním a dovoluje jedinci získat různými cestami stejné

kvalifikace a kompetence. (Palán, 1997, s. 17)

V Andragogickém slovníku je pojem celoživotní učení definován jako: „Veškeré účelné

formalizované i neformální činnosti související s učením, které se průběžně realizují s cílem

dosáhnout zdokonalení znalostí, dovedností a odborných předpokladů. V ideálním případě

představuje nepřetržitý proces, který předpokládá komplementaritu a prolínání uvedených

forem učení v průběhu celého života.“ (Průcha, Veteška, 2014, s. 60).

V České republice je koncept celoživotního učení rozpracován v několika strategických

dokumentech, které reagují na současné iniciativy Evropské unie. „Mezi ty nejdůležitější

patří:

 Národní program rozvoje vzdělávání v ČR (2001);

 Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje výchovně vzdělávací soustavy

České republiky (2002);

 Strategie rozvoje lidských zdrojů (2003);


[…]


7. Co Vás aktuálně motivuje ke studiu?

8. Jaké vnímáte pozitiva studia na VŠ?

9. Jak podle Vás toto studium přispěje k Vaší kariéře?

10. Jaké využíváte získané dovednosti a zkušenosti a naučené poznatky ze studia

v praxi?

11. Které předměty během studia jsou pro Vás nejvíce přínosné?

12. Co vnímáte při Vašem studiu jako překážku?

13. Přemýšlel/a jste během studia o ukončení nebo změně oboru studia kvůli těmto

překážkám?

14. Jaké vnímáte negativa studia VŠ?

15. Jaké jsou Vaše plány po ukončení studia?

16. Chtěl/a byste po ukončení studia pracovat v oboru, který studujete? Popřípadě na

jaké pozici?

17. V jakém městě bydlíte?

18. Kolik Vám je let?

19. Jaké je Vaše současné zaměstnání?

20. Jakou pozici ve vašem zaměstnání vykonáváte?

21. V jakém sektoru aktuálně pracujete – ve veřejném nebo v soukromém?

22. Napadá Vás ještě něco důležitého, co v našem rozhovoru nezaznělo a chtěl/a byste

to doplnit?

86

Příloha č. 2: Struktura otázek pro výzkumný rozhovor

1. Jaký obor jsi studoval/a v bakalářském studiu?

2. Nastoupil/a jsi do magisterského programu Management vzdělávání ihned po

ukončení bakalářského studia nebo s časovým odstupem?

3. Byl/a jsi v době rozhodování o pokračování v magisterském studiu zaměstnaný/á?

4. Z jakého důvodu jsi se rozhodl/a pokračovat ve studiu na vysoké škole?

5. Jak jsi se poprvé dozvěděl/a o studijním programu Management vzdělávání?

6. Proč jsi se rozhodl/a studovat právě program Management vzdělávání, a ne jiný

program na vysoké škole?

7. Kdo nebo co tě nejvíce ovlivnil/o při tvém rozhodování, jestli do studia nastoupíš?

8. Co tě aktuálně motivuje k učení?

9. Jaké vnímáš pozitiva studia v magisterském programu Management vzdělávání?

10. Které předměty během studia jsou pro tebe nejvíce přínosné?

11. Jaké využíváš naučené poznatky ze studia v praxi?

12. Jak podle Vás toto studium přispěje k tvojí kariéře?

13. Co vnímáš při tvém studiu jako překážku?

14. Přemýšlel/a jsi během studia o ukončení nebo změně programu kvůli těmto

překážkám?

15. Jaké vnímáš negativa studia v magisterském programu Management vzdělávání?

16. Jaké jsou tvé plány po ukončení studia?

17. Chtěl/a bys po ukončení studia pracovat v oblasti vzdělávání? Popřípadě na jaké

pozici?

18. V jakém městě bydlíš?

19. Kolik ti je let?

20. Jaké je tvé současné zaměstnání?

21. Jakou pozici ve tvém zaměstnání vykonáváš?

22. V jakém sektoru aktuálně pracuješ – ve veřejném nebo v soukromém?

23. Napadá tě ještě něco důležitého, co v našem rozhovoru nezaznělo a chtěl/a bys to

doplnit?
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Příloha č. 3: Seznam kategorií a kódů

Kategorie Subkategorie Kódy

Počáteční motivace ke

studiu

vnitřní motivy

vidina lepšího pracovní uplatnění; vidina

kariérního růstu; chce akademický titul;

chce vyšší vzdělání; touží po vyšším

platové ohodnocení; chce prohloubit a

získat nové znalostí; studium ji baví; chce

ještě studovat

vnější motivy

znalost prostředí školy; forma studia;

náplň studia; prestiž univerzity; vliv

rodičů; vliv nadřízené; vliv kolegů

v práci; pokračující spolužáci

Volba studijního

programu

prvotní informace o

programu

prezentace programu ve škole;

z internetu; zmínění programu přáteli,

rodiči nebo kolegy z práce

důvody volby
obsah a náplň studia; program navazoval

na předchozí studium

Současná motivace k

učení

vnitřní motivy

chce dokončit to, co začal/a; chce získat

titul; chce dosáhnout vyššího stupně

vzdělání

vnější motivy

zpětná vazba; uznání od kolegů z práce;

deadliny; platba za studium; dosažené

výsledky

pozitiva programu

rozšíření znalostí; poznání nových lidí;

setkávání se s odborníky; flexibilita

studia; propojení studia s praxí; možnost

získání titulu; složení programu;

komunikace a dostupnost informací;

výměna zkušeností; zvýšení kvalifikace

Přínosy studia přínosné předměty praxe; právo; předměty z personalistiky
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Přínosy studia

využití znalostí v praxi
manažerské nástroje; znalost legislativy;

informace z personalistiky; žádné

přínos studia pro

kariéru

možnost lepší práce; více pracovních

příležitostí; možnost práce v oboru

vzdělávání; využití nových znalostí

v praxi; studium ke kariéře nevyužiji

Bariéry během studia

vnímané překážky

studijní informační systém;

administrativa; karanténní opatření;

práce; paměť; finance; žádné překážky

nevnímám

negativa programu

málo volného času; administrativa;

semináře nešly do hloubky; málo

praktické přednášky; množství

seminárních prací; atmosféra ve třídě;

platba za studium; nic mě nenapadá

Plány do budoucna

plány po ukončení

školy

doktorské studium; užívat si volný čas;

využít nové znalosti v praxi; kariérní

posun; dokončit pracovní resty; najít si

nové zaměstnání; pokračovat v současné

práci

práce v oboru

vzdělávání

chce pracovat na ministerstvu školství; o

změně zaměstnání zatím neuvažuje, ale

nebrání se tomu; už pracuje v oboru

vzdělávání; nechce
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Příloha č. 4: Ukázka kódování (rozhovor s Michalem)