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Indikátory kvality závěrečné práce

Označte X, zda předložená práce obsahuje níže uvedené znaky.
Pokud nebudou obsaženy klíčové znaky A2, A3, B1,B3 a F1, práce by neměla být doporučena

k obhajobě.
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Znak

A Obecné

A1 Jazyková úroveň x

A2 Dodržení stanoveného rozsahu x

A3 Dodržení ostatních obligatorních požadavků (viz Opatření děkana č. 37/2017, včetně

platných příloh)
x

B Úvodní část

B1 Zřetelné vymezení do oblasti studovaného oboru x

B2 Jasná formulace tématu a cíle práce (Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo,

co nového chce autor zjistit?)
x

B3 Objektivní analýza z oblasti řízení ve vzdělávání, nikoli popis subjektivní zkušenosti x

C Dosavadní řešení problému

C1 Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě studia odborné literatury
x

C2 Relevantní odkazy na českou i zahraniční odbornou literaturu x

C3 Zřetelné rozlišení autorského textu a citací (doslovných i parafrází)
x

D Výzkumná část

D1 Zřejmý vztah k tématu a cíli práce x

D2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace výzkumných otázek nebo

předpokladů
x

D3 Vhodné výzkumné metody a nástroje x

E Analytická část

E1 Kvalitní analýza získaných faktů a údajů x

E2 Kvalitní interpretace zjištěných výsledků x

E3 Zpracování vhodných doporučení a uvedení výstupů práce x

F Závěry. Přínos pro studovaný obor

F1 Zhodnocení míry dosažení stanoveného cíle práce x

F2 Shrnutí hlavních myšlenek celého textu x

F3 Adresné vyjádření o využití práce x

F4 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast řízení ve vzdělávání – management

vzdělávání. Jde skutečně o odborně fundovaný materiál vedoucí k rozvoji

studovaného oboru, teorie či určitého úseku řízení školy, školství či řízení vzdělávání

x
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Klady práce:

➢ téma práce je relevantní studovanému oboru, cíl je stanoven správně a práce směřuje k

jeho dosažení, což diplomantka konstatuje a dokazuje také v sumarizující části závěru

posuzovaného textu,

➢ diplomantka prokázala schopnost práce s odbornými zdroji a vlastní výzkumné práce

v celém textu, vhodně zvládla také mimořádnou situaci, k níž v průběhu zpracování

kvalifikační práce došlo, uvedenou skutečnost korektně popisuje i ve vlastním textu

(pozn.: použitý způsob on-line dotazování může být použit i mimo

pandemickou/zhoršenou epidemiologickou situaci, práce tak může být využita i jako

určitý návod, jak tak učinit),

➢ vlastní výzkumné šetření koresponduje s teoretickými východisky ve všech svých

fázích (příprava, analýza a interpretace dat a komparace zjištění s teoretickými zdroji),

vyslovená doporučení navazují na předchozí text a nemají tedy spekulativní nebo

příliš obecný charakter,

➢ práce je členěna přehledně, i když místy příliš podrobně.

Nedostatky práce:

➢ teoretická část práce zůstala spíše na úrovni rešerše, bez důslednější komparace

použitých zdrojů, ty nejsou vždy nejaktuálnější,

➢ v kapitole věnované motivaci není důsledně odlišena motivace od motivace k učení, i

když se o to diplomantka jistě snažila (v textu pojmy rozlišuje),

➢ opakovaně se v textu objevuje sice užívané, ale nesprávné označení "terciální"

vzdělávání, chyby jsou i v označení a odlišení názvů studijních programů

bakalářského (Školský management) a magisterského (Management vzdělávání)

studia na Pedagogické fakultě Univerzity Karlovy.

Vzala jsem na vědomí obsah Protokolu o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce ze dne 23. 7. 2020.

Ani shody zjištěné prostřednictvím Turnitin nejsou významné.

Hodnocení práce: Práce splňuje požadavky kladené na daný typ práce v oboru Management

vzdělávání.

Doporučení a otázky pro obhajobu:

1. Jaké další možnosti studia v oboru management vzdělávání nabízejí ostatní veřejné,

případně soukromé vysoké školy v České republice?

2. Jak lépe by mohla Katedra AMV prezentovat svoji činnost i mimo návrhů uvedených

v diplomové práci?

V Praze 18. srpna 2020 PhDr. Michaela Tureckiová, CSc., MBA